



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL http://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)生悦住 英臣 (TEL)06(6791)6785
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,938	14.5	286	376.3	268	277.2	220	394.1
26年3月期第2四半期	4,313	△3.8	60	△76.1	71	△65.0	44	△66.2

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 445百万円(218.7%) 26年3月期第2四半期 139百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	7.40	—
26年3月期第2四半期	1.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	15,702	6,385	40.7
26年3月期	14,386	6,231	43.3

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 6,385百万円 26年3月期 6,231百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	8.4	710	138.3	670	103.8	520	79.9	17.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名) — 、除外 —社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	29,929,996株	26年3月期	29,929,996株
27年3月期2Q	100,746株	26年3月期	95,173株
27年3月期2Q	29,832,382株	26年3月期2Q	29,837,196株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安基調の定着や、米国を中心に世界経済が回復傾向にあるなど輸出環境の改善に支えられ緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、消費増税後の国内景気の持ち直しの動きは鈍く、円安基調による輸入原材料価格の上昇等の影響が現れ始め、企業収益を圧迫するなど景気の動向に注視が必要な状況と考えられます。

こうした中において当社グループにおきましては、国内外において得意分野である金型用工具のほか、穴あけ用工具等の販売の拡大を進めるとともに技術サービスにもつとめ、また、新製品の開発も積極的に行いました。

連結売上高は、前年同期比14.5%増の4,938百万円となりました。このうち国内販売は、自動車など需要業界の回復に伴い前年同期比9.6%増の2,829百万円となり、輸出は、欧州市場の拡大、アジア市場の回復等により同21.8%増の2,108百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比11.2%増の444百万円、欧州向けが同38.7%増の542百万円、アジア向けが同17.0%増の1,070百万円、その他地域向けが同99.8%増の51百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ2.6ポイント増加し42.7%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比0.9%増の752百万円、切削工具が同18.0%増の3,452百万円、耐摩耗工具が同13.0%増の720百万円となりました。

収益面では、売上の増加に伴い収益性は大幅に改善し、連結営業利益は前年同期比376.3%増の286百万円となり、経常利益は同277.2%増の268百万円、当期純利益は同394.1%増の220百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ1,316百万円増加し15,702百万円となりました。このうち流動資産は820百万円の増加、固定資産は495百万円の増加となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が345百万円、仕掛品が192百万円、原材料及び貯蔵品が182百万円増加したことあります。

固定資産のうち、有形固定資産は230百万円増加しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少314百万円、設備投資の実施による増加546百万円であります。投資その他の資産は262百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券の評価額が株価の上昇を受け270百万円増加したことあります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ1,161百万円増加し、9,316百万円となりました。このうち流動負債は663百万円の増加、固定負債は497百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、支払手形及び買掛金が308百万円、短期借入金が206百万円増加したことあります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が260百万円、退職給付に係る負債が158百万円増加したことあります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ154百万円増加し、6,385百万円となりました。このうち株主資本は、配当の実施や、退職給付に関する会計基準を適用したこと、当期純利益が220百万円であったこと等により70百万円減少し5,838百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は224百万円増加し547百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動により獲得した資金は427百万円でありました。資金流入の主な要因は、税金等調整前四半期純利益266百万円、減価償却費319百万円、仕入債務の増加305百万円であり、資金流出の主な要因は、たな卸資産の増加442百万円でありました。

投資活動により流出した資金は136百万円でありました。主な要因は定期預金の払戻による収入300百万円、設備投資による支出431百万円でありました。

財務活動により獲得した資金は351百万円でありました。主な要因は借入金の返済による支出982百万円に対し、借入による収入が1,450百万円であったことあります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は前連結会計年度末と比べ、645百万円増加し、1,758百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成26年7月31日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が200,511千円増加し、利益剰余金が同額減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,098千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,412,967	1,758,373
受取手形及び売掛金	2,281,359	2,240,810
商品及び製品	1,861,315	1,949,003
仕掛品	1,096,812	1,288,999
原材料及び貯蔵品	870,573	1,052,927
繰延税金資産	272,182	277,988
その他	109,674	154,996
貸倒引当金	△11,714	△9,811
流動資産合計	7,893,170	8,713,287
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	956,726	932,405
機械装置及び運搬具（純額）	2,070,118	2,318,780
土地	1,060,610	1,060,610
リース資産（純額）	228,028	205,276
その他（純額）	99,708	128,456
有形固定資産合計	4,415,192	4,645,530
無形固定資産	50,096	53,155
投資その他の資産		
投資有価証券	1,473,708	1,744,452
関係会社出資金	225,180	211,316
差入保証金	59,163	59,694
保険積立金	286,122	293,086
その他	11,613	9,729
貸倒引当金	△27,703	△27,702
投資その他の資産合計	2,028,085	2,290,575
固定資産合計	6,493,374	6,989,261
資産合計	14,386,545	15,702,548

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,269,591	1,578,120
短期借入金	1,398,268	1,604,520
未払法人税等	33,607	42,728
賞与引当金	193,065	218,971
未払費用	56,007	72,879
その他	669,036	766,058
流動負債合計	3,619,576	4,283,278
固定負債		
長期借入金	2,463,989	2,724,823
リース債務	25,717	20,655
資産除去債務	18,360	18,360
長期未払金	357,175	357,175
退職給付に係る負債	1,404,990	1,563,775
繰延税金負債	265,641	348,881
固定負債合計	4,535,872	5,033,669
負債合計	8,155,448	9,316,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,396	1,703,396
利益剰余金	1,128,333	1,059,140
自己株式	△22,009	△23,303
株主資本合計	5,908,914	5,838,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	479,035	669,487
為替換算調整勘定	29,591	49,857
退職給付に係る調整累計額	△186,446	△172,171
その他の包括利益累計額合計	322,181	547,172
純資産合計	6,231,096	6,385,600
負債純資産合計	14,386,545	15,702,548

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	4,313,628	4,938,732
売上原価	3,048,932	3,428,464
売上総利益	1,264,696	1,510,267
販売費及び一般管理費	1,204,545	1,223,750
営業利益	60,151	286,517
営業外収益		
受取利息	21	45
受取配当金	13,949	13,940
助成金収入	72	204
為替差益	21,533	318
その他	9,224	13,987
営業外収益合計	44,801	28,496
営業外費用		
支払利息	32,297	27,769
支払手数料	-	12,000
その他	1,571	7,154
営業外費用合計	33,869	46,924
経常利益	71,083	268,089
特別利益		
固定資産売却益	119	55
特別利益合計	119	55
特別損失		
固定資産除却損	3,684	2,041
特別損失合計	3,684	2,041
税金等調整前四半期純利益	67,518	266,103
法人税、住民税及び事業税	35,377	44,560
法人税等調整額	△12,549	720
法人税等合計	22,828	45,280
少数株主損益調整前四半期純利益	44,689	220,822
四半期純利益	44,689	220,822

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	44,689	220,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86,981	190,451
為替換算調整勘定	8,233	20,265
退職給付に係る調整額	-	14,274
その他の包括利益合計	95,215	224,991
四半期包括利益	139,905	445,814
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,905	445,814
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	67,518	266,103
減価償却費	273,686	319,892
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△523	△120
受取利息及び受取配当金	△13,970	△13,986
支払利息	32,297	27,769
為替差損益(△は益)	23	△334
固定資産売却損益(△は益)	△119	△55
固定資産除却損	3,684	2,041
売上債権の増減額(△は増加)	212,939	46,031
たな卸資産の増減額(△は増加)	11,428	△442,512
仕入債務の増減額(△は減少)	△149,028	305,247
その他	△90,495	△32,284
小計	347,440	477,791
利息及び配当金の受取額	12,683	11,731
利息の支払額	△32,611	△28,746
法人税等の支払額	△59,408	△33,240
営業活動によるキャッシュ・フロー	268,103	427,536
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△382,055	△431,073
有形固定資産の売却による収入	600	1,855
無形固定資産の取得による支出	△260	△8,543
投資有価証券の取得による支出	△2,167	△2,197
貸付金の回収による収入	191	135
定期預金の払戻による収入	-	300,000
その他	△6,761	3,335
投資活動によるキャッシュ・フロー	△390,453	△136,487
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	300,000	400,000
短期借入金の返済による支出	△400,000	△300,000
長期借入れによる収入	1,100,000	1,050,000
長期借入金の返済による支出	△740,286	△682,914
自己株式の取得による支出	△188	△1,294
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△24,671	△25,373
配当金の支払額	△88,563	△88,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	146,290	351,716
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,016	2,639
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	25,957	645,405
現金及び現金同等物の期首残高	1,614,525	1,112,967
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,640,483	1,758,373

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区	前第2四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年9月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	759,955	18.2	771,448	16.2	11,493	1.5
切削工具	2,804,126	67.1	3,310,523	69.4	506,397	18.1
耐摩耗工具	616,336	14.7	689,208	14.4	72,872	11.8
その他	685	0.0	1,691	0.0	1,006	146.9
合計	4,181,102	100.0	4,772,870	100.0	591,768	14.2

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区	前第2四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年9月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	743,947	68,478	744,654	82,480	707	14,002
切削工具	3,009,339	505,959	3,447,438	645,599	438,099	139,640
耐摩耗工具	639,701	127,635	786,433	238,112	146,732	110,477
その他	7,454	4,924	18,024	9,262	10,570	4,338
合計	4,400,441	706,996	4,996,549	975,453	596,108	268,457

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区	前第2四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年9月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	745,765	17.3	752,441	15.2	6,676	0.9
切削工具	2,925,192	67.8	3,452,022	69.9	526,830	18.0
耐摩耗工具	637,390	14.8	720,145	14.6	82,755	13.0
その他	5,281	0.1	14,124	0.3	8,843	167.4
合計	4,313,628	100.0	4,938,732	100.0	625,104	14.5

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。